
6 5ª feira | 18/Jan/2024 - Edição nº 11572

4055/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 013/2023 – EDITAL 
CINEMA NA PRAÇA 
PROTOCOLO: n.º: 21.168.989-7 
OBJETO: Seleção e premiação, em regime de chamamento público, de 
projetos de circulação de obras audiovisuais em municípios do interior 
do Estado, por meio de cinemas móveis destinados a exibições ao ar 
livre.  
VALOR: R$ 4.250.000,00 (quatro milhões duzentos e cinquenta mil 
reais).  

TERMO DE 
EXECUÇÃO 
CULTURAL
  

TÍTULO  AGENTE 
CULTURAL 
 

CPF/CNPJ
  

VALOR 

95/2023 CINEMA NA 
PRAÇA - LOTE 
01 

Messe 
Produções 
Culturais Ltda 

XX.XXX.XXX/X
XXX-00 

R$ 
2.238.333,07 

96/2023 CINEMA NA 
PRAÇA 

Pinheiro e Faria 
Ltda - ME 

XX.XXX.XXX/X
XX-27 

R$ 
2.011.666,43 

 
VIGÊNCIA: O prazo de execução será de  15 (quinze) meses, a contar 
da data de assinatura do Termo de Execução Cultural.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  12 de janeiro de 2024.  

 
Curitiba, 17 de janeiro de 2024. 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretaria de Estado da Cultura  
 

4058/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023 – EDITAL DE 
APOIO PARA CIRCULAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E LICENCIAMENTO 
PARA PROJETOS DE OBRAS AUDIOVISUAIS 
PROTOCOLO: n.º: 21.009.485-7 
OBJETO: Seleção e premiação, em regime de chamamento público, de 
projetos de circulação, distribuição e licenciamento de obras 
audiovisuais.  
VALOR: R$ 6.907.553,77 (seis milhões novecentos e sete mil 
quinhentos e cinquenta e três reais e setenta e sete centavos). 

TERMO DE 
EXECUÇÃO 
CULTURAL
  

TÍTULO  AGENTE 
CULTURAL 
 

CPF/CNPJ
  

VALOR 

69/2023 
Deusa do Brasil 
- Distribuição 

KINOFLEX 
LTDA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-25 

R$ 
40.000,00 

70/2023 
Os 80 Gigantes 
(distribuição) 

Sambaqui 
Cultural Cine 
Vídeo Ltda. ME 

XX.XXX.XXX
/XXXX-81 R$ 

200.000,00 

72/2023 
Bia Mais Um 
(Distribuição) 

O Quadro 
Produções Ltda 

XX.XXX.XXX
/XXXX-01 

R$ 
100.000,00 

73/2023 
BRICHOS 
SÉRIE DE TV 

TECNOKENA 
AUDIOVISUAL 
E MULTIMIDIA 
EIRELI 

XX.XXX.XXX
/XXXX-90 

R$ 
40.000,00 

74/2023 

UM BRASIL DE 
SABORES: 
CONTEÚDO 
DE COMER 

TEMPERO 
MENTAL 

XX.XXX.XXX
/XXXX-10 

R$ 
40.000,00 

75/2023 

Distribuição do 
longa-
metragem 
Mulheres que 
Migram 

TROPICO 
AUDIOVISUAL 
LTDA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-96 

R$ 
200.000,00 

76/2023 
O GRANDE 
SONHO 

Diamante Filmes 
Produções 
Cinematográficas 
e Audiovisuais do 
Brasil Ltda 

XX.XXX.XXX
/XXXX-35 

R$ 
199.933,25 

77/2023 Casa Izabel 

MORO 
COMUNICAÇÃ
O EIRELI - ME 

XX.XXX.XXX
/XXXX-10 R$ 

200.000,00 

78/2023 

A mulher que 
chora (Ex- 
Perro Negro) 

Olhar 
Distribuição de 
Filmes LTDA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-90 R$ 

100.000,00 

79/2023 

Foram os 
sussurros que 
me mataram 

Olhar 
Distribuição de 
Filmes LTDA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-90 R$ 

200.000,00 

80/2023 
O LIVRO 
FANTÁSTICO 

SOLANGE DE 
LIMA MUNHOZ 
63448890987 

XX.XXX.XXX
/XXXX-81 R$ 

199.933,25 

81/2023 Encantaria 

CAZUMBÁ 
PRODUÇÕES 
CULTURAIS 
EIRELI ME 

XX.XXX.XXX
/XXXX-90 

R$ 
150.000,00 

82/2023 SOLANGE 

ANTIPODA 
PRODUCOES 
CULTURAIS 
LTDA - ME 

XX.XXX.XXX
/XXXX-35 

R$ 
147.850,00 

 
VIGÊNCIA: O prazo de execução será de  24 (vinte e quatro), a contar 
da data de assinatura do Termo de Execução Cultural.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  11 de janeiro de 2024.  

 
Curitiba, 17 de janeiro de 2024. 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretaria de Estado da Cultura  
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023 – EDITAL DE 
APOIO PARA CIRCULAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E LICENCIAMENTO 
PARA PROJETOS DE OBRAS AUDIOVISUAIS 
PROTOCOLO: n.º: 21.009.485-7 
OBJETO: Seleção e premiação, em regime de chamamento público, de 
projetos de circulação, distribuição e licenciamento de obras 
audiovisuais.  
VALOR: R$ 6.907.553,77 (seis milhões novecentos e sete mil 
quinhentos e cinquenta e três reais e setenta e sete centavos). 

TERMO DE 
EXECUÇÃO 
CULTURAL
  

TÍTULO  AGENTE 
CULTURAL 
 

CPF/CNPJ
  

VALOR 

69/2023 
Deusa do Brasil 
- Distribuição 

KINOFLEX 
LTDA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-25 

R$ 
40.000,00 

70/2023 
Os 80 Gigantes 
(distribuição) 

Sambaqui 
Cultural Cine 
Vídeo Ltda. ME 

XX.XXX.XXX
/XXXX-81 R$ 

200.000,00 

72/2023 
Bia Mais Um 
(Distribuição) 

O Quadro 
Produções Ltda 

XX.XXX.XXX
/XXXX-01 

R$ 
100.000,00 

73/2023 
BRICHOS 
SÉRIE DE TV 

TECNOKENA 
AUDIOVISUAL 
E MULTIMIDIA 
EIRELI 

XX.XXX.XXX
/XXXX-90 

R$ 
40.000,00 

74/2023 

UM BRASIL DE 
SABORES: 
CONTEÚDO 
DE COMER 

TEMPERO 
MENTAL 

XX.XXX.XXX
/XXXX-10 

R$ 
40.000,00 

75/2023 

Distribuição do 
longa-
metragem 
Mulheres que 
Migram 

TROPICO 
AUDIOVISUAL 
LTDA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-96 

R$ 
200.000,00 

76/2023 
O GRANDE 
SONHO 

Diamante Filmes 
Produções 
Cinematográficas 
e Audiovisuais do 
Brasil Ltda 

XX.XXX.XXX
/XXXX-35 

R$ 
199.933,25 

77/2023 Casa Izabel 

MORO 
COMUNICAÇÃ
O EIRELI - ME 

XX.XXX.XXX
/XXXX-10 R$ 

200.000,00 

78/2023 

A mulher que 
chora (Ex- 
Perro Negro) 

Olhar 
Distribuição de 
Filmes LTDA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-90 R$ 

100.000,00 

79/2023 

Foram os 
sussurros que 
me mataram 

Olhar 
Distribuição de 
Filmes LTDA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-90 R$ 

200.000,00 

80/2023 
O LIVRO 
FANTÁSTICO 

SOLANGE DE 
LIMA MUNHOZ 
63448890987 

XX.XXX.XXX
/XXXX-81 R$ 

199.933,25 

81/2023 Encantaria 

CAZUMBÁ 
PRODUÇÕES 
CULTURAIS 
EIRELI ME 

XX.XXX.XXX
/XXXX-90 

R$ 
150.000,00 

82/2023 SOLANGE 

ANTIPODA 
PRODUCOES 
CULTURAIS 
LTDA - ME 

XX.XXX.XXX
/XXXX-35 

R$ 
147.850,00 

 
VIGÊNCIA: O prazo de execução será de  24 (vinte e quatro), a contar 
da data de assinatura do Termo de Execução Cultural.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  11 de janeiro de 2024.  

 
Curitiba, 17 de janeiro de 2024. 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretaria de Estado da Cultura  
 4057/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 003/2023 — EDITAL DE 
APOIO A PROJETOS DE PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE 
FESTIVAIS E FESTAS POPULARES POR MEIO DO SELO PARANÁ 
FESTIVAIS 
PROTOCOLO: n.º: 21.034.135-8 
OBJETO: Seleção e premiação, em regime de chamamento público, de 
projetos de produção e realização de festivais artístico-culturais inéditos 
e não inéditos e festas populares, mediante a entrega do “Selo Paraná 
Festivais".  
VALOR: R$ 4.779.292,96 (quatro milhões setecentos e setenta e nove 
mil duzentos e noventa e dois reais e noventa e seis centavos). 
 

TERMO DE 
EXECUÇÃO 
CULTURAL
  

TÍTULO  AGENTE 
CULTURAL 
 

CPF/CNPJ
  

VALOR 

47/2023 
Pomar - Festival 
de Teatro 

JULIANA 
CORDEIRO DE 
SOUZA 
06218460908 

XX.XXX.XXX
/XXXX-73 

R$ 
180.000,00 

48/2023 

Festival 
Internacional de 
Teatro Infantil do 
Paraná - Festin 
Paraná 

JULIANA 
CORDEIRO DE 
SOUZA 
06218460908 

XX.XXX.XXX
/XXXX-54 

R$ 
223.720,00 

49/2023 

PEQUENO 
GRANDE 
ENCONTRO DE 
TEATRO PARA 
CRIANÇAS DE 
TODAS AS 
IDADES - XXII 
EDIÇÃO 

Guimarães e 
Guimarães 
Produções 
Artísticas Ltda 

XX.XXX.XXX
/XXXX-10 

R$ 
286.680,00 

50/2023 

Festival da 
Cultura Afro de 
Curitiba 

INSTITUTO 
AFRO-BRASIL 
DO PARANA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-14 R$ 

180.000,00 

51/2023 
Festival Dia de 
Arte: 10 anos 

42.897.915 
DAVID DIAS 
RODRIGUES 

XX.XXX.XXX
/XXXX-91 R$ 

180.000,00 

52/2023 

Pare a Nave Aí - 
Festival de 
Música 
Independente 

LUANA S DA 
SILVA 

XX.XXX.XXX
/XXXX-44 

R$ 
132.980,00 

53/2023 AFROPOP FEST 

ADILTO JOSE 
DE PAULO 
02896048936 

XX.XXX.XXX
/XXXX-87 R$ 

172.670,00 

54/2023 
FESTIVAL OBÁ 
XIRÊ 

CASA LUANDA 
ASSOCIAÇÃO 
AFRO-
CULTURAL 

XX.XXX.XXX
/XXXX-26 

R$ 
315.000,00 

55/2023 

Bonecos no 
Portão - 3ª 
edição gilberto hinça 

XX.XXX.XXX
/XXXX-06 R$ 

315.000,00 

56/2023 

Festival de 
Teatro Infantil de 
Londrina 

Associação dos 
Colaboradores 
da Gibiteca de 
Londrina 

XX.XXX.XXX
/XXXX-50 

R$ 
180.000,00 

57/2023 

TELÚRICA - 
Festival Feito por 
Palhaças - 3ª 
Edição 

Larissa de 
Souza Lima 
Moreira 
05603977981 

XX.XXX.XXX
/XXXX-25 

R$ 
315.000,00 

58/2023 

Plataforma Súbita 
- Encontro 
Internacional de 
Investigações 
Cênicas 

MAIRA ORTIZ 
E LOUR 

XX.XXX.XXX
/XXXX-03 

R$ 
180.000,00 

59/2023 

I Festival de 
Teatro Lambe-
Lambe de Ponta 

Beatriz Da 
Paixão Freitas 

XX.XXX.XXX
/XXXX-20 R$ 

171.828,00 

falecido Mattia 
Pascal”, de 
Luigi Pirandello 

42/2023 

CURSO DE 
ASSISTENTE 
DE CÂMERA 

ARMADA 
LOCACAO DE 
EQUIPAMENTO
S 
CINEMATOGRA
FICOS LTDA 

XX.XXX.XXX/X
XXX-18 

R$ 
119.850,00 

43/2023 Eletricidade 
Verde para o 
Audiovisual 

Luiz Mauricio 
Bucholdz 
01621675980 

XX.XXX.XXX/X
XXX-25 

R$ 
155.015,00 

44/2023 

Festival de 
Audiovisualidad
es 

Associação dos 
Amigos do 
Museu de Arte 
Contemporânea 
do Paraná 

XX.XXX.XXX/X
XXX-06 

R$ 
120.950,00 

45/2023 CINECLUBE 
"NO 
CORAÇÃO DO 
CINEMA" 

FABRICIO 
APARECIDO 
SERAFIM DA 
SILVA 

XX.XXX.XXX/X
XXX-65 

R$ 
40.000,00 

46/2023 Curtas-
Metragens de 
Heloisa Passos 

Máquina Filmes 
Ltda. - ME 

XX.XXX.XXX/X
XXX-09 

R$ 
121.110,00 

 
VIGÊNCIA: O prazo de execução será de 12 (doze) meses, a contar da 
data de assinatura do Termo de Execução Cultural.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  11 de janeiro de 2024.  

 
Curitiba, 17 de janeiro de 2024. 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretaria de Estado da Cultura  
 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 3280624
Documento emitido em 18/01/2024 10:22:43.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11572 | 18/01/2024 | PÁG. 6

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


